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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Заболевания сердечно-сосудистой системы (ССС) возглавляют список

приоритетных направлений мировой и отечественной медицины. Более 500 млн

человек в мире страдают от болезней системы кровообращения, которые

ответственны за 20,5 млн смертей в 2021г, что составило почти 1/3 кумулятивной

летальности [131]. Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ), как наиболее

актуальная часть хронических неинфекционных заболеваний (ХНИЗ)

обуславливают 38% преждевременной смертности в возрасте от 30 до 70 лет.

Наметившийся за последнее десятилетие тренд в уменьшении заболеваемости

ССЗ на 100 тыс. населения приобрел обратную динамику. Например, смертность

в 2019 г. составила 18,6 млн в глобальном масштабе. Увеличение смертности в

2020-22 гг. в значительной степени объясняется пандемией COVID-19 и сердечно-

сосудистая (СС) смертность ассоциированна с данным инфекционным

заболеванием, риск которой повышен в течение по крайней мере 1 года после

перенесенного COVID-19 [108].

Современный этап в кардиологии требует смещения фокуса с экстренной

медицинской помощи, осуществляемой с применением высокотехнологичных

вмешательств, на модель долгосрочного управления факторами риска (ФР) ССЗ в

группах с наиболее распространенными болезнями, среди которых ишемическая

болезнь сердца (ИБС) и заболевания периферических артерий (ЗПА) имеют

наибольший риск осложнений [91]. В РФ разработана трехуровневая концепция

управления СС рисками на основе условий для объективного контроля факторов

риска, информатизации, фармакотерапии в соответствии с имеющимися

стандартами, интегрированная в федеральные проекты.

ЗПА атеросклеротического генеза являются одной из актуальных проблем

здравоохранения и, к сожалению, распространенность их неуклонно растет [76,

52].

5

С 2000 года по 2010 год количество пациентов с диагнозом ЗПА увеличилось

на 25% и составило более 202 миллионов человек. Большая часть (две трети)

проживали в странах с высоким распространением кардиоваскулярных ФР –

курения и диабета, которые также являются и ФР развития ЗПА [18]. Возраст

также вносит свой вклад в распространенность ЗПА: до 20 % лиц старше 60 лет

имеют этот диагноз [121].

Наличие ЗПА рассматривается в качестве независимого ФР ССЗ и смертности

[46, 19]. ЗПА имеет факторы риска общие с другими ССЗ, например гиподинамию

[83], сахарный диабет (СД) [79, 80], курение [29, 64], повышенный уровень

холестерина (ХС) [31], артериальную гипертензию (АГ) [17, 47], а также маркеры

системной воспалительной реакции С-реактивный белок (СРБ) и интерлейкин -6

(ИЛ-6) [66].

Предсказанная продолжительность жизни по данным на 2022 г. в РФ составляет

72,98 лет (78,15 лет для женщин и 67,62 года для мужчин). По этому показателю

РФ занимает 113 место из 193 стран мира [73]. Учитывая значительный вклад ССЗ

в преждевременную смертность мужчин, представляется особенно актуальным

исследование именно в этой целевой популяции. Концентрация конечных

продуктов гликирования (КПГ) – неферментативного соединения белков с

глюкозой, - тесно связана не только со старением кожи, но и свидетельствует об

активности воспаления и процессах дегенерации в тканях и органах. Исследование

состояния сосудистой стенки легло в основу концепции «сосудистого возраста»

современной кардиологии. Известно, что разрушение волокон эластина и

коллагена стенки аорты происходит вследствие образования гликированных

соединений. Активность этих процессов зависит от генетических и средовых

факторов: особенностей питания, курения и пр. Параметр аутофлюоресценции

кожи (АФК), отражающий концентрацию в ней КПГ, может быть использован для

стратификации сердечно-сосудистого риска (ССР) и последущей активной

коррекции выявленных ФР.
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 Накопление КПГ в коже является отражением метаболического стресса,

следствием которого будут процессы деградации тканей сердца, мозга, почек.

Определение КПГ известными биохимическими методами в сыворотке крови

требуют использования трудоемких методов газово-жидкостной хроматографии,

при этом концентрация КПГ подвержена значительным колебаниям. В

противоположность этому определение параметра АФК с помощью прибора-

ридера производится с кожи предплечья без предварительной подготовки,

необременительно для пациента и исследователя, при этом дает связанные данные

о концентрации КПГ в поверхностных слоях кожи.

Представленная работа является клинической апробацией разработанного

авторами прибора – ридера. Нами предпринято проспективное исследование

пациентов с ЗПА и острым коронарным синдромом (ОКС). В настоящей работе

мы опираемся на определение ЗПА, данное в Клинических рекомендациях

ЕОК/ЕОСХ от 2017г (цитата): «Термин … охватывает все артериальные

заболевания, кроме заболеваний коронарных артерий и аорты». В научной

литературе термин «заболевание периферических артерий» хотя и используется

как синоним заболевания артерий нижних конечностей (ЗАНК), все же последний

термин предпочтителен, так как не допускает двойного толкования.

Степень разработанности темы исследования

В зарубежной литературе параметр АФК в значительной степени изучен в

популяции не имеющей клинических признаков заболеваний, ассоциированных с

атеросклерозом [32,98,101,102,103,109]. Этот факт отражает несомненную

актуальность поиска неинвазивной, простой, доступной технологии детекции

субклинических форм атеросклероза с целью переквалификации риска ССЗ,

первоначально определяемых по шкалам, учитывающим их основные факторы

риска (возраст, пол, курение, АД, параметры липидов крови). С другой стороны,

изучение связи АФК с ремоделированием сердца и сосудов у пациентов с

клиническими проявлениями атеросклероза является необходимым этапом для

понимания того, какие именно патогенетические звенья наиболее значимы как

7

факторы прогноза исходов. Например, известными факторами СС

ремоделирования, по сути – биомаркерами - являются скорость распространения

пульсовой волны (СРПВ) аорто-бедренного сегмента, лодыжечно-плечевой

индекс (ЛПИ), наличие атеросклеротической бляшки, толщина интима-медиа

(ТИМ) сонной артерии, расчетная скорость клубочковой фильтрации (рСКФ),

ультразвуковые признаки систолической и диастолической дисфункции,

индексированная масса миокарда левого желудочка. Данные литературы

свидетельствуют о наличии умеренной корреляционной связи АФК с

большинством из перечисленных параметров [104,105,106], а также с

традиционными факторами ССР в разрозненных исследованиях. С другой

стороны, установлена роль параметра АФК в прогнозе ССЗ как независимого

предиктора [90,100,107]. В этой ситуации роль АФК видится в том, что он может

быть оценен как интегральный фактор СС ремоделирования или представлять

собой параметр, отражающий еще мало известные механизмы атерогенеза.

Однако, в любом случае наибольший интерес представляют его связи со степенью

атеросклеротического поражения сосудистой стенки [36,89,110].

Эти соображения лежат в основе концепции настоящего одноцентрового

пилотного исследования, в котором изучается параметр АФК у пациентов с

гемодинамически значимыми проявлениями атеросклеротического поражения

различных сосудистых бассейнов, оценивается корреляция этого параметра с

процессами сердечно-сосудистого ремоделирования и значимость его в качестве

прогностического фактора. Анализаторы АФК давно и широко используются

зарубежом для скрининга ХНИЗ и оценки прогноза [113,114,115,134]. В

отечественной же научной литературе представлены единичные публикации,

касающиеся обсуждаемого метода.

Цель исследования

Определить взаимосвязь АФК с основными параметрами клинического статуса,

биохимическими, инструментальными данными сердечно-сосудистого
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ремоделирования, а также создать модель прогноза для пациентов с ЗПА с

последующей валидизацией применительно к пациентам перенесшим ОКС.

Задачи исследования

1. В контрольной группе, представленной мужчинами, не имеющими признаков

заболеваний, ассоциированных с атеросклерозом, определить АФК, а также

взаимосвязи этого параметра с возрастом, курением, артериальным давлением

(АД), массой тела, уровнем холестерина и глюкозы крови.

2. В условиях когортного кросс-секционного исследования изучить параметр АФК

в группах пациентов с ЗПА и ОКС. Определить взаимосвязи антропометрических,

биохимических, клинических параметров, инструментальных признаков

ремоделирования сердца (ЭКГ и ЭХОКГ), сосудов (УЗДГ брахиоцефального

ствола и артерий нижних конечностей), СРПВ аортобедренного сегмента с

показателями АФК.

3. В ходе проспективного наблюдения оценить роль АФК как предиктора общей

летальности и сердечно-сосудистых событий, требующих госпитализации.

4. На основе полученных данных создать математическую модель СС рисков с

использованием наиболее значимых параметров, в т.ч. АФК.

Научная новизна


[…]


доступным прибором, эквивалентным тем, которые были использованы в

исследованиях, продемонстрировавших прогностическую пользу АФК. Однако

мы считаем, что результаты, полученные нами как в сравнительной части работы,

так и в проспективной, в значительной части совпадают с даными литературных
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источников, косвенно подтверждая валидность ридера. Дополнительный вклад

нашей работы именно в том, что прогностическая ценность параметра АФК

установлена у пациентов с различными проявлениями атеросклероза, в том числе

и мультифокальными формами.

Выше приводятся примеры использования разработанного нами

калькулятора риска.

ВЫВОДЫ

1. В группе пациентов без клинических проявлений атеросклероза параметр АФК

связан с возрастом, уровнем холестерина и балльной оценкой шкалы SCORE 1.

2. Параметр АФК существенно увеличен (на 32 %) у пациентов с ОКС и

клиническими проявлениями периферического атеросклероза, без статистически

значимых отличий между ними, что подтверждает концепцию долговременных

метаболических изменений тканей под действием процессов, ассоциированных

с атеросклерозом. АФК прямо коррелировал с индексом коронарных стенозов

SYNTAX : r= 0,40,p=0,03.

3. В группе пациентов с ЗПА значения параметра АФК положительно и

статистически значимо коррелировал с баллами по шкале клинико-

прогностических признаков r = 0,36, p < 0,001, отрицательные корреляции

получены с концентрацией гемоглобина r = -0,2, p = 0,038, гематокрита r = -0,25,

p = 0,008. Из качественных признаков АФК обнаруживал связь с ХАН r = 0,23,

p = 0,013 и перенесенными операциями на артериях нижних конечностей: r = 0,3,

p = 0,002.

4. Методом множественной логистической регрессии определено, что факт

летальности/госпитализации в группе ЗПА связан с АФК [ОШ = 1,71 (95 % ДИ:

1,20–2,45), p = 0,003] и глюкозой плазмы крови [ОШ = 1,23 (95 % ДИ: 1,004–

1,51), p = 0,046]. Качество прогнозирования модели : AUC = 0,76 (95 % ДИ: 0,68–

0,84, р < 0,001) – чувствительность 68 % [95 % ДИ: 52,9–80,9 %], специфичность
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71 % [95 % ДИ: 58,2–81,4 %]. Параметр АФК имеет прогностическую ценность

как предиктор общей смертности и сердечно-сосудистых событий, требующих

госпитализации у пациентов с ЗПА и может быть использован для прогноза у

пациентов, перенесших ОКС с параметрами ROC-кривой: AUC = 0,75 (95 % ДИ:

0,67–0,83, р < 0,001).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем пациентам, поступающим в стационар с сердечно-сосудистым заболеванием

(клиническими проявлениями атеросклероза), проводить измерение АФК для

определения прогноза ССО, требующих госпитализации и общей смертности.

2. Применение калькулятора оценки риска «Прогнозирование летальности и

сердечно-сосудистых осложнений, требующих госпитализации у пациентов с

атеросклерозом периферических артерий на основе параметра аутофлюоресценции

кожи» (программа для ЭВМ) целесообразно для идентификации пациентов

повышенного индивидуального риска независимо от топических форм

атеросклеросклеротического поражения.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Результаты проведенного исследования открывают перспективы для

выявления пациентов в том числе и с субклиническим атеросклерозом. Метод

аутофлюоресценции кожи позволит переквалифицировать риск, персонифицируя

прогноз в кардиопревенции. Представляется целесообразным сопоставить

значения АФК с параметрами атеросклероза коронарных артерий определяемыми

методом мультиспиральной компьютерной томографии. Такое сопоставление в

случае высокой степени соответствия позволит рекомендовать АФК в качестве

неинвазивного подхода для выявления коронарного атеросклероза .
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АФК – аутофлюоресценция кожи

ДИ – доверительный интервал

ЗАНК-заболевание артерий нижних конечностей

ЗПА - заболевания периферических артерий

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМ-инфаркт миокарда

ИМТ - индекс массы тела

ККТ-кумулятивная конечная точка

КПГ – конечные продукты гликирования

ЛПНП - липопротеины низкой плотности

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОКС – острый коронарный синдром

ОР – относительный риск

ОШ – отношение шансов

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СРБ – С-реактивный белок

СРПВ-скорость распространения пульсовой волны

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ССС – сердечно- сосудистые события

ССР-сердечно-сосудистый риск

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

ФП - фибрилляция предсердий
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ФТП - фиброатерома с тонкой покрышкой

ХАН – хроническая артериальная недостаточность

ХБП – хроническая болезнь почек

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ - чрескожного коронарного вмешательства

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография

3-DG - 3-дезоксиглюкозон

AGE- конечные продукты гликирования

CACS-коронарный кальциевый индекс

CEL - кардоксиэтил-лизин

CML - карбоксиметил лизин

eNOS - эндотелиальная синтаза оксида азота

GO - глиоксаль

HbA1c – гликированный гемоглобин

IL - интерлейкин

MGO – метилглиоксаль

NF-κB – ядерный фактор

RAGE - рецептор к конечным продуктам гликирования

sRAGE - растворимый рецептор к конечным продуктам гликирования

TNF - фактор некроза опухоли
