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«Метод аутофлюоресценции кожи в оценке сердечно-сосудистого
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Тема диссертационного исследования является современной и

актуальной, поскольку стратификация риска сердечно-сосудистых

осложнений является необходимым этапом в ведении пациентов c

клиническими проявлениями атеросклероза и основой для лечения.

Персонификация в определении риска сейчас рассматривается как

перспективная стратегия, привлекающая параметры —инструментальные ,

биохимические и др., претендующие на роль биомаркеров. Поэтому параметр

аутофлюоресценции кожи (АФК) представляет большой интерес , учитывая

его способность отражать аккумуляцию конечных продуктов гликирования в

тканях жизненноважных органов и сосудистой стенки.

Автором проведено кросс-секционное исследование для изучения

взаимосвязей АФК c факторами риска и параметрами ремоделирования

сердечно-сосудистой системы. Получены новые данные o пропорциональной

связи АФК c общим холестерином, ХnННН, c индексом коронарных

стенозов syntax в группах c ишемической болезнью сердца и

периферическим атеросклерозом . Вызывает интерес подход c привлечением

балльной оценки клинико-прогностического статуса, который является

нетривиальным и в условиях различных топических атеросклеротических

повреждений выглядит логичным. Автором получены многочисленные

корреляции данного индекса c параметрами ремоделирования сердечно-
сосудистой системы, a также c величиной . АФК.

Основной частью работы следует признать прогностическyю часть

исследования, проведенной в качестве второго этапа. B наиболее

многочисленной основной группе пациентов c клиническими признаками

атеросклероза было показано значение АФК как независимого предиктора

общей смертности и сердечно-сосудистых событий, включая

госпитализацию. Авторы продемонстрировали это методом логистической

регpессии, подтвердив результаты построением кривых Каплана-Мейера,

которые дают возможность оценить влияние на конечную точку во времени в

группах, разделенных по величине анализируемого параметра. Надо сказать,

что особенностью данной работы, подчеркивающей ее новизну не только для

отечественной кардиологии, является широкий контингент пациентов,

большинство из которых по сути относятся к категории мультифокaльного

атеросклероза. Значение результатов работы именно в том, что АФК

представлена как интегральный параметр, предсказывающий сердечно-

сосудистые события независимо от той или иной клинической формы

атеросклероза. Эти данные хорошо согласуются c концепцией участия

конечны продуктов гликирования в патогенезе ассоциированных c

атеросклерозом заболеваний и имеют отношение к воспалительной

концепции атеросклероза, уточняя взаимоотношения c особенностями

метаболизма в виде карбонильного и перекисного стресса.

Следует положительно оценить вовлеченность в творческий процесс

технического коллектива, создавшего инновационное устройство-ридер

АФК , что позволило реализовать на его основе технологию стратификации

сердечно-сосудистого риска, апробацию которой и представляет эта

диссертация.

Основные положения диссертации отражены в публикациях, в том

числе и впервые в РФ представленном обзоре роли АФК в кардиологии .

Все это позволяет считать научную новизну работы несомненной.

Полученные результаты исследования достоверны и открывают перспективы

для оптимизированного подхода к стратификации сердечно-сосудистого

риска y пациентов c возраст-ассоциированной патологией .

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Давыдовой

Найли Асиятовны на тему: «Метод аутофлюоресценции кожи в оценке

сердечно-сосудистого ремоделирования и прогноза y пациентов c
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клиническими проявлениями атеросклероза» представляет собой

самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по

актуальной теме современной кардиологии, полностью соответствует

требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения учёных степеней»,

утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.20 13 г.

(в ред. постановления Правительства РФ от 25.0 1.2024 № 62),

предъявляемым к кандидатским диссертациям , a ее автор — Давыдова Найля

Асиятовна- заслуживает присуждения ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета 21.2.061.07.
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